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АНОТАЦІЯ

Вєтрова Н. В. Психологічні особливості мотивації підприємницької

діяльності у студентському віці. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія (галузь знань 05 Соціальні та поведінкові

науки). – Харківський національний педагогічний університет імені

Г. С. Сковороди, Харків, 2023.

У роботі представлено аналіз науково-теоретичних концепцій і підходів

до вивчення проблеми мотивації підприємницької діяльності у студентів,

виявлено та описано її психологічну специфіку, типологію, регулятивні

чинники та психолого-педагогічні умови розвитку.

Визначено наукову новизну та теоретичну значущість наукової праці,

які полягають у тому, що:

Уперше:

- визначено типологічні особливості мотивації підприємницької

діяльності у студентському віці;

- визначено регулятивний потенціал полівмотивованості до

підприємницької діяльності, за умови якої у студентів актуалізується

спрямованість на побудову кар’єри та інтерес до змісту праці;

- показано негативний вплив зниження вмотивованості на працю та

підприємницької мотивації на актуалізацію кар’єрних орієнтацій та мотивів

збагачення;

розширено уявлення про:

- вікову специфіку розвитку підприємницьких мотивів у

студентському віці, що характеризується динамічністю, ієрархічністю,

сталістю прояву мотивів комерційного успіху, свободи і самостійності;

типологічні особливості підприємницької мотивації в юнацькому віці;

- студентський вік в якості сенситивного для розвитку

підприємницької мотивації періоду як вираження прагнення до досягнень,
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свободи, ініціативності, інноваційності через усвідомлення ризиків

підприємництва й удосконалення власної особистості;

дістали подальшого розвитку:

- засоби психологічного супроводу розвитку мотивації до

підприємницької діяльності у студентському віці.

Практичне значення роботи полягає у створенні типології

підприємницької мотивації особистості, впровадженні розвивальної

програми по сприянню підприємницькій мотивації у студентів.

Результатом теоретичного аналізу є обґрунтування типології

підприємницької мотивації у студентському віці, ролі підприємницьких

мотивів у саморегуляції трудової діяльності особистості. Мотивацію

підприємницької діяльності визначено як спонукання особистості до

підприємництва, в основі якого – прагнення досягнень, свободи,

ініціативності, інноваційності шляхом усвідомлення ризиків підприємництва

й удосконалення власної особистості. Психологічними чинниками реалізації

підприємницького потенціалу осіб студентського віку як суб’єкта трудової

діяльності виступають мотиваційно-ціннісні та кар’єрні орієнтації, рівень

суб’єктивного контролю, дієвість та ефективність як регуляторні властивості

особистості.

У ході констатувального дослідження визначено вікову специфіку

підприємницьких мотивів в залежності від своєрідності провідної діяльності,

яка характеризується динамічністю прояву мотивів на різних етапах

студентського віку, ієрархічністю та тривалістю у часі – стійкістю.

Емпірично виявлено чотири типологічних профіля підприємницької

мотивації: «Помірна мотивація підприємницької діяльності», «Мотивація

самореалізації у підприємництві в організації», «Полівмотивованість на

підприємництво», «Знижена вмотивованість на підприємництво», серед яких

два останні є найбільш характерними для студентів.

Визначено п’ять стилів саморегуляції суб’єктів трудової діяльності з

різними типами підприємницької мотивації: автономне регулювання,
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збалансоване регулювання, амотивованість до праці, інтроектоване

регулювання, зовнішньо-мотивоване регулювання, названі відповідно до

найбільш вираженого типу саморегуляції.

Окреслено регуляторні особливості трудової діяльності студентів із

різними профілями підприємницької мотивації: при зниженій вмотивованості

на підприємництво задоволеність оплатою праці та усі регулятори трудової

діяльності виражені найслабше, кар’єрні орієнтації на служіння та виклик

пригнічені, натомість при полівмотивованості на підприємництво студентам

властиве внутрішнє спонукання до трудової діяльності, вмотивованість на

збагачення, найвищі показники кар’єрних орієнтацій на досягнення

професійної компетентності, автономії, стабільності роботи та місця

проживання, підприємництво, а при мотивації самореалізації у

підприємництві студенти характеризується поєднанням зовнішнього та

внутрішнього мотиву праці.

Визначено залежність прояву кар’єрних орієнтацій та грошових

атитюдів, рівня задоволеності працею від типу підприємницької мотивації та

стильових особливостей саморегуляції трудової діяльності особистості

студентів. Показники кар’єрних орієнтацій на менеджмент, підприємництво

та інтеграцію стилів життя є зниженими за умови поєднання амотивованості

на працю та зниженої мотивації до підприємницької діяльності. Показники

кар’єрної орієнтації на досягнення самостійності та незалежності та

підприємницького мотиву збагачення знижені в усіх студентів з амотивацією

до праці, крім тих що вмотивовані на самореалізацію у підприємництві. За

умови інтроєктованого регулювання трудової діяльності та зниженої

підприємницької мотивації студентам властиве зниження мотиву збагачення

для досягнення незалежності та самостійності.

Розроблена програма розвитку мотивації підприємницької діяльності в

осіб студентського віку спрямована на розвиток мотиваційної готовності осіб

студентського віку до підприємництва шляхом усвідомлення ними сутності

підприємницької діяльності, можливості корегування власного стилю
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саморегуляції, формування мотиваційно-ціннісних орієнтацій на

підприємництво з урахуванням вікових особливостей студентів. Критерієм

розвитку мотиваційної готовності осіб студентського віку до підприємництва

є підвищення міри вираженості показників мотиваційно-ціннісних орієнтацій

на підприємницьку діяльність по закінченні участі в програмі.

Програма передбачає інструментально-регулятивний та розвивально-

мотиваційний блоки. Інструментально-регулятивний блок програми

спрямований на формування у студентів розуміння поняття підприємницької

діяльності та механізмів посилення підприємницької мотивації, розвиток

уявлення про себе як про активного суб’єкта трудової діяльності,

усвідомлення власних регулятивних можливостей формування внутрішньої

мотивації. Реалізується у формі проведення тренінгу з розвитку мотивації до

підприємницької діяльності і передбачає теоретичний, інформаційно-

смисловий, інформаційно-діагностичний, корекційно-розвивальний,

рефлексивно-смисловий, рефлексивний сегменти. Розвивально-мотиваційний

блок спрямований на розвиток ключових детермінант підприємницької

мотивації і є комплексом різноформатних зустрічей: on-line-кейси з

успішними підприємцями-практиками, групові коучинг-сесії, перегляд

освітніх серіалів у Національній онлайн-школі для підприємців (за вибором),

індивідуальні консультації.

Ефективність комплексного поєднання тренінгової форми роботи

теоретично-діагностичного змісту, індивідуального психологічного

консультування, мотиваційного впливу під час зустрічей із успішними

підприємцями-практиками, групових форм навчання, самонавчання, групової

взаємодії доведена результатами зрізу знань по закінченні апробації

програми.

Перевірка статистично значущої різниці у вираженні показників

мотиваційно-ціннісних орієнтацій на підприємницьку діяльність до та після

впровадження програми виявила зростання показників у досліджуваних

експериментальної групи як в порівнянні з показниками контрольної групи,
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так і відносно міри власних показників до участі у програмі. Таким чином,

учасники програми отримали позитивний вплив щодо розвитку мотиваційної

готовності до підприємництва, що доводить ефективність програми розвитку

мотивації осіб студентського віку до підприємницької діяльності.

Основні положення роботи й отримані у дисертаційному дослідженні

результати можуть бути використані під час професійної підготовки та

підвищення професійного рівня психологів при викладанні навчальних

курсів «Загальна психологія», «Вікова психологія», «Основи психологічного

консультування».

Ключові слова: мотив, мотивація, мотиваційна сфера, професійні

мотиви, мотиви підприємницької діяльності, особистість, студент,

студентський (юнацький) вік, саморегуляція, суб’єкт трудової діяльності,

задоволеність працею, гроші, власність, кар’єрні орієнтації, мотиваційно-

ціннісні орієнтації.
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SUMMARY

Vіetrova N. V. Psychological features of motivation of entrepreneurial

activity in student age. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 053 Psychology (field of knowledge 05 Social and behavioral sciences).

– Kharkiv National Pedagogical University named after H. S. Skovoroda,

Kharkiv, 2023.

The work presents an analysis of scientific and theoretical concepts and

approaches to the study of the problem of motivation of entrepreneurial activity

among students, its psychological specificity, typology, regulatory factors and

psychological and pedagogical conditions of development are revealed and

described.

The scientific novelty and theoretical significance of the scientific work

have been determined, which consist in the fact that:

First:

- the typological features of the motivation of entrepreneurial activity at the

student age are determined;

- the regulatory potential of political motivation for entrepreneurial activity

has been determined, under the condition of which the focus on building a career

and interest in the content of work is actualized among students;

- the negative impact of a decrease in work motivation and entrepreneurial

motivation on the actualization of career orientations and enrichment motives is

shown;

an expanded view of:

- the age-specific nature of the development of entrepreneurial motives in

the student age, which is characterized by dynamism, hierarchy, the stability of the

manifestation of the motives of commercial success, freedom and independence;

typological features of entrepreneurial motivation in youth;

- student age as a sensitive period for the development of entrepreneurial

motivation as an expression of the desire for achievements, freedom, initiative,
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innovativeness through awareness of the risks of entrepreneurship and

improvement of one's personality;

received further development:

- means of psychological support for the development of motivation for

entrepreneurial activity in student age.

The practical significance of the work consists in creating a typology of

entrepreneurial motivation of an individual, implementing a development program

to promote entrepreneurial motivation in students.

The result of the theoretical analysis is the substantiation of the typology of

entrepreneurial motivation in student age, the role of entrepreneurial motives in the

self-regulation of an individual's labor activity. Motivation Entrepreneurial activity

is defined as the motivation of an individual to entrepreneurship, based on the

desire for achievements, freedom, initiative, innovativeness through awareness of

the risks of entrepreneurship and improving one's personality. Psychological

factors of implementation entrepreneurial potential of students of student age as a

labor subject motivational, value and career orientations, level of subjective

control, effectiveness and efficiency as regulatory properties personality.

In the course of the ascertainment study, the age specificity of

entrepreneurial motives was determined depending on the originality of the leading

activity, which is characterized by the dynamic manifestation of motives at

different stages of student age, hierarchy and duration in time – stability.

Four typological profiles of entrepreneurial motivation were empirically

identified: "Moderate motivation for entrepreneurial activity", "Motivation for self-

realization in entrepreneurship in the organization", "Semi-motivation for

entrepreneurship", "Low motivation for entrepreneurship", among which the last

two are most typical for students.

Five styles of self-regulation of subjects of labor activity with different types

of entrepreneurial motivation are defined: autonomous regulation, balanced

regulation, motivation to work, introjected regulation, externally motivated

regulation, named according to the most pronounced type of self-regulation.
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The regulatory features of the labor activity of students with different

profiles of entrepreneurial motivation are outlined: with reduced motivation for

entrepreneurship, satisfaction with work pay and all regulators of labor activity are

expressed the weakest, career orientations towards service and challenge are

suppressed, on the other hand, with semi-motivation for entrepreneurship, students

have an intrinsic motivation for labor activity , motivation for enrichment, the

highest indicators of career orientations for the achievement of professional

competence, autonomy, stability of work and place of residence, entrepreneurship,

and in the motivation of self-realization in entrepreneurship, students are

characterized by a combination of external and internal motivation for work.

The dependence of the manifestation of career and monetary orientations

is determined attitudes, the level of job satisfaction from the type of entrepreneurial

motivation and stylistic features of the self-regulation of an individual's labor

activity students Indicators of career orientations for management,

entrepreneurship and integration of lifestyles are reduced under the condition of a

combination of motivation for work and reduced motivation for entrepreneurial

activity. Indexes career orientation to achieve self-reliance and independence and

Enrichment of entrepreneurial motive is reduced in all students with motivation to

work, except for those motivated for self-realization in entrepreneurship. By

conditions of introjected regulation of labor activity and reduced students with

entrepreneurial motivation are characterized by a decrease in the motive of

enrichment to achieve independence and independence.

The developed program for the development of entrepreneurial motivation

among students is aimed at developing the motivational readiness of students for

entrepreneurship by making them aware of the essence of entrepreneurial activity,

the possibility of correcting their own style of self-regulation, forming

motivational and value orientations for entrepreneurship, taking into account the

age characteristics of students. The criterion for the development of motivational

readiness of student-age persons for entrepreneurship is an increase in the degree
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of expressiveness of indicators of motivational and value orientations for

entrepreneurial activity upon completion of participation in the program.

The program includes instrumental-regulatory and developmental-

motivational blocks. The instrumental-regulatory block of the program is aimed at

forming students' understanding of the concept of entrepreneurial activity and the

mechanisms of strengthening entrepreneurial motivation, the development of the

idea of oneself as an active subject of labor activity, awareness of one's own

regulatory opportunities for the formation of internal motivation. It is implemented

in the form of conducting training on the development of motivation for

entrepreneurial activity and includes theoretical, informational-meaningful,

informational-diagnostic, corrective-developmental, reflexive-meaningful,

reflective segments. The development and motivational block is aimed at the

development of key determinants of entrepreneurial motivation and is a complex of

meetings of various formats: online case studies with successful practicing

entrepreneurs, group coaching sessions, viewing of educational series at the

National Online School for Entrepreneurs (by choice), individual consultations.

The effectiveness of a complex combination of a training form of work with

theoretical and diagnostic content, individual psychological counseling,

motivational influence during meetings with successful entrepreneurs-practitioners,

group forms of training, self-study, and group interaction was proven by the results

of the knowledge section after the program was approved.

The verification of a statistically significant difference in the expression of

indicators of motivational and value orientations to entrepreneurial activity before

and after the implementation of the program revealed an increase in the indicators

of the subjects of the experimental group both in comparison with the indicators of

the control group and in relation to the measure of their own indicators before

participating in the program. Thus, the participants of the program received a

positive impact on the development of motivational readiness for entrepreneurship,

which proves the effectiveness of the program for the development of student-age

motivation for entrepreneurial activity.
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The main provisions of the work and the results obtained in the dissertation

research can be used during professional training and raising the professional level

of psychologists when teaching the courses "General Psychology", "Age

Psychology", "Basics of Psychological Counseling".

Key words: motive, motivation, motivational sphere, professional motives,

motives of entrepreneurial activity, personality, student, student (youth) age, self-

regulation, subject of labor activity, job satisfaction, money, property, career

orientations, motivational and value orientation.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасні реалії функціонування

українського суспільства вимагають від молодого покоління більшої

мобільності та гнучкості в організації власної діяльності, що вже сьогодні

передбачає включення студентів до інших її видів, окрім провідної –

навчально-професійної, – зокрема до трудової та підприємницької. За даними

соціологічних досліджень минулих років близько 40% українських студентів

денної форми навчання у вільний від навчання час працюють, будучи

вмотивованими на включеність у трудову діяльність через купівельну

неспроможність стипендії, необхідність оплачувати навчання у виші,

прагнення бути самостійними та низку інших причин (Годлевська &

Гречанюк, 2008). Проте сьогодні ця частка студентів є значно більшою через

рейтингове обмеження виплат стипендій, вимушеність студентів перебувати

за кордоном та інші соціально-економічні чинники. На тлі доступності та

варіативності можливостей працевлаштування для студентів, за даними

наших опитувань та бесід (2019-2023 рр.), більшість із них виявляються

незадоволеними рівнем оплати та змістом їх праці, що вмотивовує їх

опановувати підприємницьку діяльність. Утім існує суперечність між

високим соціальним запитом в оволодінні молоддю підприємницькими

навичками та недостатнім науковим обґрунтуванням проблеми мотивації

підприємницької діяльності студентів. Крім того, актуальною виявляється

проблема формування готовності студентів до здійснення підприємницької

діяльності з урахуванням їх провідних мотивів ведення власного бізнесу.

Вищезазначене є достатньою підставою для визначення необхідності і

доцільності здійснення дослідження психологічних особливостей мотивації

підприємництва у студентів, зокрема її типології, зв’язку із саморегуляцією

трудової діяльності та психолого-педагогічних умов розвитку у юнацькому

віці.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри психології
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Харківського національного педагогічного університету імені


[…]


Свободи і

самостійності
21,83±7,39 36,00±3,05 0 3,06 0,002

Самореалізації 21,67±5,63 37,33±2,87 0 3,06 0,002

Глорістичні

мотиви
15,33±3,86 19,50±4,29 7,50 2,47 0,01

Влади 16,08±3,67 17,00±3,43 14 1,01 0,3

Вимушеності 17,17±5,97 18,75±3,62 7 2,18 0,02

Афіліативні

мотиви
18,00±4,57 25,17±4,06 0 2,93 0,003

Самоствердження 14,33±4,45 22,92±4,50 0 2,52 0,01

Інноваційності 15,75±4,39 34,00±4,69 0 3,06 0,002

Ризику 14,50±3,83 22,67±7,43 5,50 2,63 0,009

До складу основної групи експерименту ввійшли студенти, які на його

констатувальному етапі мали показники мотиву влади вищі в порівнянні з

показниками контрольної групи. Тим не менше, в основній групі під час

експерименту спостерігається відсутність розвитку мотиву влади, що

свідчить про врахування програмою розвитку мотивації підприємницької
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діяльності фактору розвиненості мотиву влади в осіб студентського віку як

вікової особливості. Таким чином, програмою, що орієнтована на посилення

провідних мотивів підприємницької діяльності, враховано вікові особливості

осіб студентського віку.

Таблиця 3.11.

Показники мотиваційно-ціннісних орієнтацій

на підприємницьку діяльність у досліджуваних контрольної групи

протягом впровадження програми розвитку мотивації до

підприємницької діяльності в осіб студентського віку

Показники

мотиваційно-

ціннісних

орієнтацій

Етапи дослідження T z p

констатувальний

(до

впровадження

програми)

контрольний

(після

впровадженн

я програми)

Комерційного

успіху
22,75±5,41 23,00±4,88 4,50 0,18 0,86

Свободи і

самостійності
21,17±5,70 23,00±3,81 0 1,34 0,18

Самореалізації 21,08±6,72 23,25±4,56 0 1,60 0,11

Глорістичні

мотиви
14,25±2,67 13,83±3,41 2 0,53 0,59

Влади 12,17±3,61 13,25±3,41 0 2,02 0,04

Вимушеності 13,58±4,32 14,17±3,79 0 1,34 0,18

Афіліативні

мотиви
17,00±5,82 17,83±4,49 0 1,34 0,18

Самоствердження 12,42±3,45 12,17±4,88 21 0,18 0,86

Інноваційності 17,00±6,29 18,08±5,12 0 1,34 0,18

Ризику 14,08±2,91 15,25±9,22 31,50 0,13 0,89
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Незначні зрушення мотиву влади в бік посилення в учасників

контрольної групи можливо пояснити припущенням щодо наявності в них

тенденції до розвитку прагнення до влади як індивідуально-психологічної

особливості особистості. Загалом такий отриманий ефект потребує

додаткового вивчення.

Виявлені перевіркою статистично значущої різниці у вираженні

показників мотиваційно-ціннісних орієнтацій на підприємницьку діяльність

до та після впровадження програми відмінності, зокрема зростання

показників у досліджуваних експериментальної групи на противагу

контрольній, де показники залишились незмінними (за винятком мотиву

влади), емпірично доводять ефективність програми розвитку мотивації

підприємницької діяльності у осіб студентського віку.

Висновки до третього розділу

1. Програма розвитку мотивації до підприємницької діяльності в осіб

студентського віку має на меті розвиток мотиваційної готовності осіб

студентського віку до підприємницької діяльності. Критерієм розвитку

мотиваційної готовності осіб студентського віку до підприємництва є

підвищення міри вираженості показників мотиваційно-ціннісних орієнтацій

на підприємницьку діяльність по закінченні участі в програмі.

Методологічною основою програми стали концепції теорії ієрархії

потреб А. Маслоу, трудової мотивації Д. Мак-Клелланда, концепція

самодетермінації Е. Дісі та Р. Раяна, теорія потоку (психологія оптимального

досвіду) М. Чиксентмигаї, методологія тренінгового навчання

(М. Афанасьєв, С. Сисоєва, Т. Хомуленко, Ю. Швалб).

2. Програма сформована відповідно до принципів системного,

комплексного, компетентнісного, діяльнісного, аксіологічного, особистісно-

орієнтованого підходів. Основними методами стали обговорення,
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психологічні вправи, групові проєкти, тренінгові методи (міні-лекція, групові

дискусії, обговорення та обмін враженнями, ситуаційні вправи, ігрові

елементи, ритуали), презентації, методи розпізнавання і вимірювання

індивідуально-психологічних особливостей особистості, метод конкретних

ситуацій (кейси), психологічної хірургії (використання метафорично-

асоціативних карт), фільмотерапія, мотиваційний вплив. Програма розвитку

мотивації підприємницької діяльності в осіб студентського віку передбачає

інструментально-регулятивний та розвивально-мотиваційний блоки,

спрямовані на розвиток мотиваційної готовності осіб студентського віку до

підприємництва шляхом усвідомлення ними сутності підприємницької

діяльності, можливості корегування власного стилю саморегуляції,

формування мотиваційно-ціннісних орієнтацій на підприємництво з

урахуванням вікових особливостей студентів.

3. Інструментально-регулятивний блок програми спрямований на

формування у студентів розуміння поняття підприємницької діяльності та

механізмів посилення підприємницької мотивації, розвиток уявлення про

себе як про активного суб’єкта трудової діяльності, усвідомлення власних

регулятивних можливостей формування внутрішньої мотивації. Реалізується

у формі проведення тренінгу з розвитку мотивації до підприємницької

діяльності і передбачає теоретичний, інформаційно-смисловий,

інформаційно-діагностичний, корекційно-розвивальний, рефлексивно-

смисловий, рефлексивний сегменти. Розвивально-мотиваційний блок

спрямований на розвиток ключових детермінант підприємницької мотивації і

є комплексом різноформатних зустрічей: on-line-кейси з успішними

підприємцями-практиками, групові коучинг-сесії, перегляд освітніх серіалів

у Національній онлайн-школі для підприємців (за вибором), індивідуальні

консультації.

4. Ефективність комплексного поєднання тренінгової форми роботи

теоретично-діагностичного змісту, індивідуального психологічного

консультування, мотиваційного впливу під час зустрічей із успішними
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підприємцями-практиками, групових форм навчання, самонавчання, групової

взаємодії доведена результатами зрізу знань по закінченні апробації

програми.

5. Перевірка статистично значущої різниці у вираженні показників

мотиваційно-ціннісних орієнтацій на підприємницьку діяльність до та після

впровадження програми виявила зростання показників у досліджуваних

експериментальної групи як в порівнянні з показниками контрольної групи,

так і відносно міри власних показників до участі у програмі. Таким чином,

учасники програми отримали позитивний вплив щодо розвитку мотиваційної

готовності до підприємництва, що доводить ефективність програми розвитку

мотивації осіб студентського віку до підприємницької діяльності.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукового завдання, що виявляється у визначенні особливостей та умов

розвитку підприємницької мотивації студентів. На підставі отриманих у ході

дослідження результатів можна зробити такі висновки:

1. За результатами теоретичного аналізу проблеми мотивації

підприємницької діяльності її було визначено як спонукання особистості до

підприємництва, в основі якого – прагнення досягнень, свободи,

ініціативності, інноваційності шляхом усвідомлення ризиків підприємництва

й удосконалення власної особистості. Психологічними чинниками реалізації

підприємницького потенціалу осіб студентського віку як суб’єкта трудової

діяльності виступають мотиваційно-ціннісні та кар’єрні орієнтації, рівень

суб’єктивного контролю, дієвість та ефективність як регуляторні властивості

особистості.

2. Емпірично визначено, що мотивація підприємницької діяльності

осіб студентського віку має вікову специфіку, що характеризується

динамічністю прояву мотивів на різних етапах студентського віку, зокрема

посиленням мотивів комерційного успіху, свободи й самостійності,

самореалізації, інноваційності, послабленням мотиву влади; ієрархічністю

підприємницьких мотивів, тобто домінуванням мотивів комерційного успіху,

самореалізації, свободи і самостійності, а також інноваційності; тривалою у

часі стійкістю мотивів комерційного успіху, свободи і самостійності.

3. Визначено типологію мотивації підприємницької діяльності

шляхом кластеризації показників мотиваційно-ціннісних орієнтацій на

підприємницьку діяльність: виявлено профілі «Помірна мотивація

підприємницької діяльності», «Мотивація самореалізації у підприємництві в

організації», «Полівмотивованість на підприємництво», «Знижена

вмотивованість на підприємництво», серед яких два останні є найбільш

характерними для студентів.
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4. Визначено регуляторні особливості трудової діяльності студентів з

різними профілями підприємницької мотивації: при зниженій вмотивованості

на підприємництво задоволеність оплатою праці та усі регулятори трудової

діяльності виражені найслабше, кар’єрні орієнтації на служіння та виклик

пригнічені, натомість при полівмотивованості на підприємництво студентам

властиве внутрішнє спонукання до трудової діяльності, вмотивованість на

збагачення, найвищі показники кар’єрних орієнтацій на досягнення

професійної компетентності, автономії, стабільності роботи та місця

проживання, підприємництво, а при мотивації самореалізації у

підприємництві студенти характеризується поєднанням зовнішнього та

внутрішнього мотиву праці.

5. Визначено залежність прояву кар’єрних орієнтацій та грошових

атитюдів, рівня задоволеності працею від типу підприємницької мотивації та

стильових особливостей саморегуляції трудової діяльності особистості

студентів. Показники кар’єрних орієнтацій на менеджмент, підприємництво

та інтеграцію стилів життя є зниженими за умови поєднання амотивованості

на працю та зниженої мотивації до підприємницької діяльності. Показники

кар’єрної орієнтації на досягнення самостійності та незалежності та

підприємницького мотиву збагачення знижені в усіх студентів з амотивацією

до праці, крім тих що вмотивовані на самореалізацію у підприємництві. За

умови інтроєктованого регулювання трудової діяльності та зниженої

підприємницької мотивації студентам властиве зниження мотиву збагачення

для досягнення незалежності та самостійності.

6. Програма розвитку мотиваційної готовності осіб студентського віку

до підприємницької діяльності передбачала формування у студентів

розуміння поняття підприємницької діяльності та її психологічних

особливостей, розуміння процесу емоційно-вольової та трудової

саморегуляції, розвиток уміння усвідомленого створення «внутрішньої

атмосфери» як базису індивідуального стилю поведінки, розвиток

спрямованості особистості на ціннісно-орієнтовану детермінацію діяльності,
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усвідомлення внутрішніх регулятивних можливостей формування

інтринсивної мотивації до професійної діяльності. Залучення студентів до

розвивальних впливів програми позначилось на зростанні показників

мотиваційно-ціннісних орієнтацій підприємницької діяльності.

Представлене дослідження не вичерпує всі аспекти проблеми

підприємницької мотивації особистості і вимагає подальших наукових

розвідок у напрямі її дослідження у різних вікових групах та у представників

різних фахів.
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