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офіційного опонента

Большакової Анастасії Миколаївни

на дисертацію Вєтрової Наталії Володимирівни

«Психологічні особливості мотивації підприємницької діяльності у

студентському віці», подану на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 053 – психологія

Професіоналізація – основне новоутворення студентського віку.

Підприємництво є альтернативним напрямком для реалізації студентами

професійних компетентностей, яких вони набувають у процесі здобуття

вищої освіти. Прихід молоді в підприємництво сприятиме її самозайнятості,

підвищенню рівня життя, задовольнить її потреби матеріального та

соціального характеру й слугуватиме економічному становленню в країні, що

особливо важливо в період воєнного лихоліття та поствоєнний час. У даному

контексті та з огляду на недостатню розробленість у сучасній психологічній

галузі проблема мотивації підприємницької діяльності в студентському віці,

піднята в дисертаційному дослідженні Наталії Володимирівни Вєтрової,

характеризується безперечною актуальністю, є практично значущою та

евристично плідною.

Рецензована робота характеризується глибокою інформативністю,

багатоаспектністю, високим рівнем наукової новизни та теоретичної

цінності. Привертає особливу увагу верифікований ряд типологічних

профілів підприємницької мотивації та регулятивно-стильові характеристики

суб’єктів трудової діяльності щодо типів підприємницької мотивації.

Найбільш істотними науковими результатами, отриманими

здобувачкою, є визначення типізованих особливостей мотивації

підприємницької діяльності у студентському віці; регулятивний потенціал

полівмотивованості до підприємницької діяльності, за умови якої у студентів

актуалізується спрямованість на побудову кар’єри та інтерес до змісту праці;
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демонстрація негативного впливу зниження вмотивованості до праці та

підприємницької мотивації на актуалізацію кар’єрних орієнтацій і мотивів

збагачення. У дослідженні поглиблено розуміння вікової специфіки розвитку

підприємницьких мотивів, типологічних особливостей підприємницької

мотивації у юнацькому віці; студентського віку як сенситивного для розвитку

підприємницької мотивації періоду; розвитку підприємницької мотивації як

вираження прагнення до досягнень, свободи, ініціативності, інноваційності

через удосконалення власної особистості та усвідомлення ризиків

підприємництва; розширено діапазон засобів психологічного супроводу

розвитку мотивації підприємницької діяльності у студентському віці.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, забезпечується, з одного боку – ґрунтовним

вивченням і глибоким аналізом наукових праць, належною методологічною

базою, що включає теоретичні й емпіричні методи та методики, методи

математико-статистичної обробки даних (параметричні та непараметричні

критерії порівняння вибірок, кластерний аналіз, дисперсійний аналіз) з

наступною якісною інтерпретацією та змістовним узагальненням; з іншого

боку – логікою подання та розкриття понятійного апарату дослідження через

об’єкт, предмет, мету, які відповідають темі дисертації; послідовним

розв’язанням поставлених завдань; репрезентативною джерельною базою

(193 найменування, з яких 39 – іноземною мовою); апробацією дослідження

на всеукраїнських та міжнародних конференціях.

Практична значущість роботи полягає у створенні розвивальної

програми з розвитку мотивації до підприємницької діяльності осіб

студентського віку, ефективність якої доведено і яка може бути застосована у

діяльності психологічної служби вищої школи.

За результатами аналізу окремих структурних характеристик

дисертаційного дослідження констатуємо про його чітку традиційну

структуру.
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У вступі чітко окреслено актуальність теми дисертаційної роботи,

науково коректно сформульовано мету, яка конкретизується у завданнях.

Чітко визначено об’єкт та предмет дослідження, що відображають визначену

тему та дотримують узгодженості під час викладу змісту дисертації. Логіка

оповіді в роботі та висновки відповідають структурі й змісту

сформульованих завдань.

У першому розділі дисертаційної роботи детально проаналізовано

наукові підходи до психологічної характеристики здійснення

підприємницької діяльності, вичерпно окреслено психологічні особливості

становлення мотиваційної сфери особистості в студентському віці, ґрунтовно

представлено особу студентського віку як суб’єкта трудової діяльності,

згенеровано визначення підприємницької мотивації, в розрізі якого, власне,

проводилось дослідження.

У другому розділі характеризується методика та комплекс

психодіагностичних методик щодо дослідження психологічних особливостей

розвитку мотивації підприємницької діяльності студентів. Емпірично

досліджено вікову динаміку підприємницьких мотивів у залежності від

специфіки провідної діяльності; визначено типологічні особливості

підприємницької мотивації суб’єктів трудової діяльності; окреслено

регулятивно-стильові особливості суб’єкта трудової діяльності з різними

типами мотивації підприємницької діяльності.

У третьому розділі авторкою презентовано програму з розвитку

мотивації до підприємницької діяльності осіб студентського віку,

ефективність якої переконливо доведена відповідними контрольними

дослідженнями.

Завершують роботу розгорнуті висновки, які узагальнюють її зміст, є

логічними, відбивають основні результати дисертаційного дослідження.

Проаналізувавши основну частину роботи, приходимо до висновку, що

в ході виконання дослідження поставленої мети було досягнуто, завдання

виконано, дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.
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Дослідниця продемонструвала вміння самостійно ставити й аргументовано

розвивати актуальні проблеми у психологічній галузі, пропонувати шляхи їх

розв’язання.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри

психології Харківського національного педагогічного університету імені

Г.С. Сковороди «Психологія розвитку суб’єктів педагогічного процесу»

(державний реєстраційний номер 0121U100712 від 20.01.2021 р.).

Головні аспекти та підсумки дослідження викладені у 3 наукових

працях, у яких повнота висвітлення результатів та розкриття змісту

дисертації відповідає чинним вимогам. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертаційної роботи. Порушень

академічної доброчесності у публікаціях автора та дисертації виявлено не

було.

Дискусійними положеннями та зауваженнями до змісту дисертації є

наступне.

1. В емпіричній частині дослідження автором недостатньо

обґрунтовано той факт, що відповідно до предмету та мети дослідження

вивчалась мотивація підприємницької діяльності осіб саме студентського

віку, для яких провідною є навчально-професійна діяльність, утім дана

категорія досліджуваних визначена дисертанткою в якості суб’єктів трудової

діяльності. Така суперечність вимагає додаткового роз’яснення.

2. На нашу думку, робота тільки би виграла, якби у ній був

порівняльний аналіз мотивації підприємницької діяльності в залежності від

таких незалежних змінних, як регулятивно-стильові профілі та досвід

підприємницької діяльності.

3. Робота виграла, якби автором було показано не тільки такі

безумовно важливі психологічні чинники мотивації на підприємництво, як

особливості монетарних атитюдів та кар’єрні орієнтації, а й особливості

самоактуалізації, мотивів професійної діяльності.
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На електронний документ накладено: 2 (Два) підписи чи печатки:
На момент друку копії, підписи чи печатки перевірено:
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Засіб кваліфікованого електронного підпису чи печатки: ІІТ Користувач ЦСК-1
Експертний висновок: №05/02/02-1424 від 05.04.2016;
Цілісність даних: не порушена;

Підпис № 1 (реквізити підписувача та дані сертифіката)
Підписувач: БОЛЬШАКОВА АНАСТАСІЯ МИКОЛАЇВНА 2835110027;
Належність до Юридичної особи: ФІЗИЧНА ОСОБА;
Код юридичної особи в ЄДР: 2835110027;
Серійний номер кваліфікованого сертифіката: 248197DDFAB977E5040000004E0D15019A0A5204;
Видавник кваліфікованого сертифіката: АЦСК АТ КБ «ПРИВАТБАНК»;
Тип носія особистого ключа: Незахищений;
Тип підпису: Удосконалений;
Сертифікат: Кваліфікований;
Час та дата підпису (позначка часу для підпису): 10:59 14.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для підпису від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих
послуг)
Час та дата підпису (позначка часу для даних): 10:59 14.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для даних від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг)

Підпис № 2 (реквізити підписувача та дані сертифіката)
Підписувач: БОЛЬШАКОВА АНАСТАСІЯ МИКОЛАЇВНА 2835110027;
Належність до Юридичної особи: ФІЗИЧНА ОСОБА;
Код юридичної особи в ЄДР: 2835110027;
Серійний номер кваліфікованого сертифіката: 248197DDFAB977E5040000004E0D15019A0A5204;
Видавник кваліфікованого сертифіката: АЦСК АТ КБ «ПРИВАТБАНК»;
Тип носія особистого ключа: Незахищений;
Тип підпису: Удосконалений;
Сертифікат: Кваліфікований;
Час та дата підпису (позначка часу для підпису): 11:00 14.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для підпису від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих
послуг)
Час та дата підпису (позначка часу для даних): 11:00 14.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для даних від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг)
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